





Summer Vacation responsibilities for Parents & Students. Keep this this paper with respect and do not do any disrespect, it has the name of Allah,

and Prophet written on it. You can forward this paper to others as well इस कागज को अदब से रखें बेअदबी न करें भी ना करें इसमें अल्लाह और नबी का नाम लिखा हुआ है इस पेपर को आगे दूसरों को भी भेज सकते हैं

We earnestly request each of you to thoroughly review this document, also implement its recommendations, and guide your children to do the same. This guidance is intended solely for your welfare and their sound development. INSHALLAH if you follow this then you and your child will get 100% benefit

आप सभी से दिल से गुज़ारिश है कि इस लेख को पूरा पढ़ें, इस पर अमल करें, और अपने बच्चों को भी इसका पालन करने दें। यह सिर्फ़ आपके फ़ायदे और अच्छी परवरिश के लिए है।"इंशाल्लाह इस पर अमल करेंगे तो आपको और आपके बच्चों को 100% फायदा होगा 100%

Dear Parents and Guardians,

Summer vacation, from May 26, 2025, to June 29, 2025, is an opportunity for students to recharge, explore new interests, and prepare for the upcoming academic year. Students must return to school on June 30, 2025. Below is a concise guide to ensure a balanced, productive, and enjoyable break.

Academic Expectations & Homework Policy

- Holiday homework Submission Deadline: June 30, 2025 (no late submissions accepted).
- No marks will be awarded for late submission Grading (20 Marks Total):





- Written assignments: 10 marks (quality assessed; poor work receives no marks).
- Creative projects (craft activities): 5 marks.
- Homework videos submitted to teachers: 5 marks.
- Holiday homework marks contribute to term results, with unit tests and first-term exams starting after reopening.
- Parents should view assignments as learning reinforcement, ensure daily progress, and contact teachers (10 AM–6 PM, avoiding 2 PM–4 PM) for queries.

Parental Guidance

Islamic Education

Children ought to read THE HOLY QURAN and QAIDA daily.

Also teach children that when parents call them to say "Abbu Labbaik Ammi Labbaik, me HAZIR HUN"

- Do Taleem daily with all family members with all 5 amaals of Taleem with purda system.
- ♣ We should do Taleem with some books such as Fazail e Amal, Muntakhab Ahadees, Huzoor ki Sunnah, Aaina e Namaz, Masnoon Duaaye at home
- ♣ Make baby girls offer namaz at home with mothers and boys go to Masjid to offer Namaz with father.
 - Practice daily MASNOON duas with correct Arabic pronunciation, recited contextually (e.g., dua before eating or sleeping).
 - Parents may teach additional MASNOON authentic duas only if know correctly.
- Teach children bringing water for guests wish and greet SALAAM to ever one.
- ♣ Practice to say ALHAMDULILLAH when sneezing and to respond with YARHAMUKALLAH. Another important Sunnah is serving water to guests. Additionally, offering greetings with Salam and following these daily Sunnats are highly encouraged. It is especially beneficial to teach and practice these daily Sunnats along with children."
- +
- Share the QURANIC stories and Sahaba narratives (avoid fictional animal tales, also dolls and king and queens) to inculcate moral values.
- Make this a daily practice beyond summer vacation.





- <u>- Set Goals</u>: Discuss and set SMART goals (e.g., reading 5 books, learning a skill like painting, learning tables) and track progress with weekly reviews.
- Encourage Physical Activity: Ensure 60+ minutes daily of sports, exercise, cycling, or outdoor play to promote well-being.
- <u>- Monitor Screen Time:</u> Limit device use to 2–3 hours daily, establish screen-free zones (e.g., dining areas, bedrooms), and encourage alternatives like reading, puzzles, or DIY crafts. Avaid using mobile phones.
- Support Learning: Enroll for online courses (e.g., art, music, STEM). Use educational apps, documentaries, or hands-on experiments.
- **Plan Family Activities:** Organize trips, picnics, or cultural outings (e.g., museums, historical sites) to strengthen bonds and foster experiential learning.
- **Life Skills**: Involve children in cooking, budgeting, or gardening to build independence and responsibility.
- **Flexible Routine:** Create a balanced schedule with morning study, afternoon skill-building, and evening family/leisure time.
- Financial Reminder: Pay May–June fees by the 25th of each month for a ₹50 discount; late payments forfeit this. Moreover pay Rs. 70 to the class teacher for the identity card.

Student Responsibilities

- Stay Organized: Use a planner to track goals, assignments, and activities.
- Read & Explore: Read at least 5 age-appropriate books (fiction, science, history) and participate in library or reading challenges.
- Develop Skills: Learn 1–2 new skills (e.g. sports or a language) using free resources like YouTube or Khan Academy. https://play.google.com/store/search?q=khan%20academy&c=apps&hl=en https://www.youtube.com/@OmarHanaIslamicSongsforKids https://www.youtube.com/@AbdulBariEnglish
- Stay Active: Engage in daily sports, swimming, or exercise, and consider joining community leagues.
- Academic Preparation: Spend 30–60 minutes daily revising weak subjects and previewing next year's syllabus.
- Community Involvement: Assist with household chores or volunteer in community service to build empathy.
- Reflect: Journal summer experiences, achievements, and goals for the upcoming year.
- Relax: Take time for hobbies, mindfulness, or leisure to recharge.

Additional Tips





- Balance Fun & Productivity: Mix leisure with skill-building for a fulfilling break.
- Prioritize Safety: Follow safety rules for outdoor and online activities.
- Celebrate Wins: Reward completed tasks, like finishing books or learning new skills.
- Stay Connected: Maintain friendships through safe getups or virtual chats.
- Have Fun: Enjoy activities like travel, art, or stargazing that bring joy.

Bath daily, brush your teeth, offer NAMAZ, do not play outside in the sun, do not use mobile phone

By working together, parents and students can make this summer enriching, productive, and memorable. For further details, align activities with family values and local health guidelines.

Wishing everyone a happy, healthy, and rewarding summer vacation!

छात्रों और पेरेंट्स के लिए ग्रीष्मकालीन अवकाश की जिम्मेदारियाँ। प्रिय पेरेंट्स ,

गर्मी की छुट्टियाँ, 26 मई 2025 से 29 जून 2025 तक, छात्रों के लिए तरोताजा होने, नई चीजें सीखने और अगले वर्ष की तैयारी का मौका हैं। छात्रों को 30 जून 2025 को स्कूल आना होगा। नीचे एक आसान गाइड है जो छुट्टियों को संतुलित, उपयोगी और मजेदार बनाने में मदद करेगी।

दीनी तालीम और तरबियत

- 👃 बच्चे रोज़ कुरान और कायदा जरूर पढ़ें।
- बच्चों को यह भी सिखाये की जब वाल्दैन दिन उन्हें बुलाए तो "अब्बू लब्बैक अम्मी लब्बैक हाजिर हूँ " "कहना सिखाये
- बच्चों को सिखाये की जब कोई हमारी मदद करे या कोई हमारा काम करे तो हम उसको बदले में
 जज़ाकल्लाह कहे और कोई हमें जज़ाकल्लाह कहे तो हम उसको आमीन ई व ईय्याक कहें
- छींकने पर अल्हम्दुलिल्लाह कहना उसके जवाब मे यारहमाकुल्लाह कहना, खाने--- पीने की मेहमानों के लिए पानी लेकर आना, रोज़ मर्रा की अहम सुन्नते और सलाम करना, इन सभी सुन्नतों का बच्चों के साथ एहतमाम करें
- पूरे पिरवार के साथ रोज़ तालीम करें, पांच आमाल तालीम के साथ परदा सिस्टम रखें। कुछ हम किताबें जैसे फ़ज़ाइल इ आमाल, मुंतखाब आहदीस, हुजूर की सुन्नतें, आइना ए नमाज, मस्नून दुआए इन किताबों की घर में तालीम करें





- छोटी लड़कियों को माँ के साथ घर पर नमाज़ पढ़ाएँ और लड़कों को वालिद के साथ मस्जिद में नमाज़ अदा करें
- रोज़ाना मसनून दुआएँ सही अरबी उच्चारण के साथ सिखाएँ, जैसे खाना खाने या सोने से पहले की दुआ।
- पेरेंट्स चाहें तो और सही मसनून दुआएँ सिखा सकते हैं।
- कुरान और सहाबा की कहानियाँ सुनाएँ (काल्पनिक जानवरों की कहानियाँ न बताएँ) ताकि नैतिक मूल्य सिखाएँ।
- इसे छुट्टियों के बाद भी रोज़ की आदत बनाएँ।

पढ़ाई और होमवर्क नियम

- होमवर्क जमा करने की आखिरी तारीख: 30 जून 2025 (देर से जमा नहीं होगा)।
- देर से जमा करने पर (अंक) नंबर नहीं दिए जायेंगे
- अंक (कुल 20 नंबर)
- लिखित काम: 10 अंक (अच्छी गुणवत्ता जरूरी; खराब काम को अंक नहीं मिलेंगे)।
- रचनात्मक प्रोजेक्ट (क्राफ्ट): 5 अंक।
- शिक्षकों को भेजे गए होमवर्क वीडियो: 5 अंक।
- छुट्टी का होमवर्क टर्म रिजल्ट में शामिल होगा, और स्कूल **खुलने के बाद जुलाई के महीने में यू<u>निट टेस्ट और</u> पहला टर्म एग्जाम शुरू होंगे**
- पेरेंट्स होमवर्क को सीखने का हिस्सा समझें, रोज़ थोड़ा काम करवाएँ, और सवालों के लिए शिक्षकों से संपर्क करें (सुबह 10 बजे से शाम 6 बजे तक, दोपहर 2 से 4 बजे के बीच न करें)।

पेरेंट्स के लिए सलाह

- **लक्ष्य बनाएँ**: बच्चे के साथ आसान लक्ष्य बनाएँ (जैसे, 5 किताबें पढ़ना, कोई नई स्किल सीखना, जैसे पेंटिंग, छोटी साइकिल चलाना) और हर हफ्ते प्रगति देखें।
- **शारीरिक गतिविधि**: रोज़ 60 मिनट से ज्यादा खेल, योग, साइकिलिंग या बाहर खेलने को प्रोत्साहन दें।
- स्क्रीन टाइम: टीवी, वीडियो गेम या सोशल मीडिया को 2-3 घंटे तक सीमित करें। खाने की मेज और बेडरूम को

स्क्रीन-मक्त रखें। पढ़ाई, पजल या क्राफ्ट जैसी चीजें करवाएँ।

- सीखने में मदद: ऑनलाइन कोर्स (जैसे कला, संगीत, विज्ञान) में शामिल करें। शैक्षिक ऐप्स, डॉक्यूमेंट्री या प्रैक्टिकल प्रयोग करवाएँ।





- **परिवार के साथ समय**: पिकनिक, सैर या संग्रहालय जैसी जगहों पर जाएँ ताकि परिवार के साथ समय बिते और कुछ नया सीखें।
- जीवन कौशल: खाना बनाने, बजट बनाने या बागवानी में बच्चों को शामिल करें ताकि वे जिम्मेदार बनें।
- रोज़ का रूटीन: सुबह पढ़ाई, दोपहर स्किल सीखने और शाम को परिवार/मजे के लिए समय रखें।
- वित्तीय सूचना: मई-जून की फीस हर महीने की 25 तारीख तक जमा करें ताकि ₹50 की छूट मिले; देर होने पर छूट नहीं मिलेगी।

छात्रों की जिम्मेदारियाँ

- संगठित रहें: प्लानर का उपयोग करें ताकि लक्ष्य, होमवर्क और गतिविधियों का हिसाब रहे।
- पढ़ें और खोजें: कम से कम 5 उम्र के हिसाब की किताबें (कहानी, विज्ञान, इतिहास) पढ़ें और लाइब्रेरी या रीडिंग चैलेंज में हिस्सा लें।
- **नई स्किल**: 1-2 नई स्किल सीखें (जैसे खेल या नई भाषा)। यूट्यूब या खान एकेडमी जैसे मुफ्त संसाधन उपयोग करें।. https://play.google.com/store/search?q=khan%20academy&c=apps&hl=en https://www.youtube.com/@OmarHanalslamicSongsforKids https://www.youtube.com/@AbdulBariEnglish
- **सक्रिय रहें**: रोज़ खेल, तैराकी या व्यायाम करें और सामुदायिक खेल लीग में शामिल होने पर विचार करें।
- पढ़ाई की तैयारी: रोज़ 30-60 मिनट पुराने कमजोर विषयों को दोहराएँ और अगले साल के सिलेबस को देखें।
- समुदाय में मदद: घर के काम या सामुदायिक सेवा में मदद करें ताकि दूसरों की भावनाएँ समझें।
- विचार करें: गर्मी के अनुभव, उपलब्धियाँ और अगले साल के लक्ष्य डायरी में लिखें।
- आराम करें: शौक, ध्यान या मजे के लिए समय निकालें।

अतिरिक्त सलाह

- मजा और काम का संतुलन: मजे और स्किल सीखने को मिलाएँ।
- सुरक्षा: बाहर और ऑनलाइन गतिविधियों के लिए सुरक्षा नियमों का पालन करें।
- छोटी जीत: किताबें पढ़ने या नई स्किल सीखने पर पुरस्कार दें।
- दोस्तों से जुडें: सुरक्षित मुलाकात या ऑनलाइन चैट के जरिए दोस्तों से संपर्क रखें।
- मजा करें: सैर, कला या तारों को देखने जैसे मजेदार काम करें। रोजाना नहाये दांत मांझे नमाज अदा कराये में बाहर धुप में न खेले मोबाइल फोन का इस्तेमाल न करे

पेरेंट्स और छात्र मिलकर इस गर्मी को उपयोगी, मजेदार और यादगार बना सकते हैं। और जानकारी के लिए, गतिविधियों को परिवार के मूल्यों और स्थानीय स्वास्थ्य नियमों के साथ जोड़ें।





सभी को खुशहाल, स्वस्थ और उपयोगी गर्मी की छुट्टियाँ!